
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1231  DEL   23/12/2024

OGGETTO

INTERVENTO  DI  ADEGUAMENTO  ANTINCENDIO  DEL  CONVITTO  NAZIONALE 
"R.CORSO" SITO INVIA BERNIERI, 8 A CORREGGIO (RE). IMPEGNO DI SPESA 

Redattore: ALIPERTI RAFFAELE

RDP/RUP: GATTI AZZIO

Dirigente: GATTI AZZIO

copia informatica per consultazione



Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del 10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreti del Presidente n. 15 del 06/02/2024, n. 89 del 27/05/2024, n. 
173 del 24/09/2024 e n. 234 del 29/11/2024, è stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di  
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

• che con Delibera di Giunta Comunale n.40 del 22/06/2021 il Comune di Correggio 
approvava  il  Protocollo  di  Intesa  sopra  citato  fra  Provincia  e  Comune  che 
prevedeva lo stanziamento di 237.000,00 euro da parte del Comune di Correggio 
medesimo e della stessa somma da parte della Provincia di Reggio Emilia per le 
opere di adeguamento alla prevenzione incendi;

• con Decreto del Presidente 111 del 08/07/2021 veniva approvato il  Protocollo di 
intesa  tra  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  ed  il  Comune  di  Correggio  per  la 
progettazione  e  la  successiva  realizzazione  dell'adeguamento  antincendio  del 
Convitto Nazionale “R.Corso” sito invia Bernieri, 8 a Correggio (Re) di proprietà del 
Comune;

• - con Determinazione Dirigenziale n.  533 del  07/07/2021,  è stato affidato il  
Servizio  tecnico  di   progettazione  esecutiva  relativa  all’impiantistica,  direzione 
lavori, presentazione SCIA ai VVF e ottenimento del CPI per l’“ADEGUAMENTO 
ANTINCENDIO  DEL  CONVITTO  CORSO"  (CIG  n.  ZD032598F4  -  CUP  n. 
C46B20000430008) al p.i. Mauro Reggiani;

• con Determinazione Dirigenziale n. 1118 del 21/11/2023, è stato affidato il Servizio 
tecnico  di   progettazione  architettonica  esecutiva  comprensiva  dell'ottenimento 
delle varie autorizzazioni, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione e la direzione lavori  per l’“ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DEL 
CONVITTO CORSO" (CIG n. A02569AC1C - CUP n. C46B20000430008) all'arch. 
Emilia Lampanti;

• con Determinazione Dirigenziale n.304 del 31/03/2022 è stato assegnato il servizio 
tecnico  di  verifica  dell'interesse  archeologico  delle  aree  interessate  dai  lavori  
succitati di adeguamento antincendio ad AR/S Archeosistemi società cooperativa;

• con Decreto del Presidente n 253 del 23/12/2024 veniva approvato il Progetto di  
fattibilità tecnico economica dell'intervento “Intervento di adeguamento antincendio 
del  Convitto  Nazionale  “R.Corso”  sito  invia  Bernieri,  8  a  Correggio  (Re)”che 
conclude con quadro economico generale pari a 865.000,00 €

• la  copertura  finanziaria  di  tale  opera  è  pertanto  da  imputare  alla  Missione  04 
Programma 02 del Bilancio di Previsione 2024-2026 annualità 2024 come segue:
✔ euro 237.500 a carico del Comune di Correggio (impegno reiscritto 760/2024);
✔ euro 627.500 a carico della Provincia di Reggio Emilia finanziati con avanzo (di  

Determinazione N. 1231 del 23/12/2024 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



cui euro 337.500 su impegno reiscritto 761/2024 ed euro 290.000 da imputare 
sull'annualità 2024 del cap. 4545 del PEG 2024)

Dato atto che:

• ai  sensi  ai  sensi  della  L.136/2010,  il  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP)  è  il 
n.C46B20000430008 ;

• l'intervento è previsto nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025-2027 
all'annualità 2025, codice CUI n. L00209290352202400003;

• il Responsabile Unico del Progetto è il Funzionario tecnico del Servizio Sicurezza 
sismica, Edilizia e Programmazione scolastica, Ing. Gherardo Trombetti;

Visto l'obiettivo di 1° livello  0402/0004  e di 2° livello R10G1G03 del Peg 2024;

Accertata,  ai  sensi dell'art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

di impegnare la spesa complessiva per la realizzazione dell'opera, pari ad € 865.000,00 
alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio di Previsione 2024-2026 annualità 2024 e al  
corrispondente cap. 4545 del PEG 2024, con esigibilità 2025, come segue:

✔ euro 237.500 a carico del Comune di Correggio (impegno reiscritto 760/2024);
✔ euro 627.500 a carico della Provincia di Reggio Emilia finanziati con avanzo (di  

cui euro 337.500 su impegno reiscritto 761/2024 ed euro 290.000 da imputare 
sull'annualità 2024 del cap. 4545 del PEG 2024);

di  dare  atto  che  i  servizi  tecnici  citati  in  premessa  e  approvati  con  determinazione 
dirigenziali n. 533 del 07/07/2021, n.  304 del 31/03/2022 e n.  1118 del 21/11/2023 sono 
da ricomprendere nel quadro complessivo di progetto;

• di dare atto che:

➢ ai  sensi  ai  sensi  della  L.136/2010,  il  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP)  è  il 
n.C46B20000430008 ;

➢ l'intervento è previsto nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025-2027 
all'annualità 2025, codice CUI n. L00209290352202400003;

➢ il Responsabile Unico del Progetto è il Funzionario tecnico del Servizio Sicurezza 
sismica, Edilizia e Programmazione scolastica, Ing. Gherardo Trombetti.

Determinazione N. 1231 del 23/12/2024 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 23/12/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e 

Programmazione Scolastica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1231 del 23/12/2024 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 1231 del 23/12/2024.

Reggio Emilia, lì 23/12/2024

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


